
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini
nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr.ssa Alessandra Cappelletto

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO – I.R.C.C.S E LA MEDICA.IT 
S.R.L., CON SEDE LEGALE IN MARSALA (TP), PER ATTIVITÀ DI CONSULENZA PER 
PRESTAZIONI SANITARIE NELLA BRANCA DI CHIRURGIA GENERALE AI SENSI DELL'ART. 117, 
COMMA 6, DEL C.C.N.L. 19.12.2019 AREA SANITÀ. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva la Convenzione tra l’Istituto Oncologico 

Veneto – I.R.C.C.S e la Medica.it S.r.l., con sede legale in Marsala (TP), per attività di consulenza per 

prestazioni sanitarie nella branca di Chirurgia Generale ai sensi dell'art. 117, comma 6, del C.C.N.L. 

19.12.2019 Area Sanità.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Direttore della UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della 
pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 
regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che: 

 in data 18/05/2023, con nota acquisita al reg. prot. IOV n. 10352 del 19/05/2023, allo scopo di 
integrare l’offerta di prestazioni che la struttura stessa eroga con i propri professionisti e con la propria 
organizzazione, Medica.it S,r,l., con sede legale in Marsala (TP), ha comunicato l’interesse ad 
instaurare un rapporto di collaborazione con l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS mediante la stipula 
di una Convenzione per poter usufruire occasionalmente di prestazioni nella branca specialistica di 
Chirurgia Generale per visite specialistiche di chirurgia senologica e di chirurgia oncologica;

 Medica.it è una struttura privata, non accreditata con il Servizio Sanitario Nazionale, in possesso 
dell’autorizzazione all’apertura e all’esercizio di un ambulatorio Polispecialistico per diverse 
branche, tra le quali la branca specialistica di chirurgia generale ed oncologica, rilasciata dal 
Commissario Straordinario del Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda Ospedaliera di Trapani – 
ASP della Regione Sicilia con autorizzazione sanitaria n. 04 del 12/01/2022;

 Medica.it non risulta controllata da strutture sanitarie accreditate ex art. 2359 del Codice Civile, 
ovvero amministrata da persone fisiche che amministrino strutture sanitarie accreditate o che siano 
soci in posizione di controllo delle stesse strutture sanitarie accreditate;

PRECISATO che: 

 i dirigenti medici e veterinari nonché i dirigenti sanitari che abbiano optato per il rapporto di 
esclusività, possono partecipare ai proventi di attività richiesta a pagamento dai singoli utenti e svolta 
individualmente o in équipe, al di fuori dell’impegno di servizio, in strutture di altra azienda del 
Servizio Sanitario Nazionale o di altra struttura sanitaria privata non accreditata, previa stipula di una 
Convenzione tra le parti;

 come disciplinato dall'art. 117, comma 6, del C.C.N.L. Area Sanità 19.12.2020 e dall’allegato A alla 
D.G.R.V. n. 1314/2016, le attività a pagamento devono essere a carattere occasionale e pertanto viene 
esclusa la possibilità per la struttura sanitaria di tenere liste di prenotazione per l’attività di consulenza 
oggetto della convenzione;

 tale attività non è in contrasto con le finalità ed i compiti istituzionali del SSN e non configura un 
rapporto di lavoro subordinato con la Medica.it che usufruisce delle prestazioni;

 l’attività in questione sarà svolta dal personale dirigente medico, dipendente a rapporto esclusivo, 
della UOC Chirurgia Senologica 1 dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS, compatibilmente con gli 
impegni derivanti dall’attività istituzionale;

DATO ATTO che, con nota prot. n. 10722 del 25/05/2023, questo Istituto ha riscontrato positivamente la 
sopracitata richiesta, confermando la disponibilità alla collaborazione ed inviando successivamente la 
proposta di Convenzione alle seguenti condizioni:

 massimo n. 2 accessi mensili individuali, per un totale massimo di n. 22 accessi nell’arco dell’anno;
 l’attività verrà espletata esclusivamente presso la sede della Medica.it Srl sita in Marsala (TP), secondo 

le modalità ed alle tariffe riportate nello schema di Convenzione allegato al presente provvedimento; 
 sugli importi indicati nell’accordo allegato, una quota del 20% spetta all’Istituto Oncologico Veneto 

IRCCS per il ristoro dei costi generali e il restante verrà versato al/agli specialisti interessati, a titolo 
di compenso, detratte le trattenute di legge;

 decorrenza rapporto convenzionale dalla data di ultima sottoscrizione della Convenzione per un anno, 
rinnovabile previo accordo;

RICHIAMATO l’art. 15 quinquies, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii., l’art. 9 del D.P.C.M. 
del 27/03/2000 e l’art. 117, comma 6, del C.C.N.L. Area Sanità del 19.12.2019, che prevedono e disciplinano 
l’attività aziendale a pagamento;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

PRECISATO che il compenso corrisposto da Medica.it S.r.l. per le prestazioni richieste verrà attribuito ai 
dirigenti medici dell’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS aventi diritto, sulla base delle rendicontazioni da 
essi presentate, al netto delle trattenute previste per legge e per regolamento aziendale sulla libera professione, 
trovando copertura nel conto di bilancio nr. 3002010404 “Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - 
Consulenze (ex art.55 c.1 lett. c) e d) ex Art. 57-58)”;

VISTA la D.G.R.V. n. 1314 del 16/08/2016, all’allegato A paragrafo 3, ove vengono approvate le linee guida 
per lo svolgimento di attività a pagamento per i dirigenti medici a rapporto esclusivo;

RICHIAMATO il regolamento aziendale per l’esercizio della libera professione intramuraria, approvato con 
deliberazione IOV n. 358 del 19/05/2016, il quale regola tale attività;

ACQUISITO, agli atti interni, il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore della UOC Chirurgia 
Senologica 1.

Tutto ciò premesso, si propone di approvare la Convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S e la 
Medica.it S.r.l., con sede legale in Marsala (TP), per attività di consulenza per prestazioni sanitarie nella branca 
specialistica di Chirurgia Generale, da svolgere esclusivamente presso la sede di Marsala (TP), con decorrenza 
dalla data di ultima sottoscrizione per un anno, secondo le modalità e alle condizioni previste nello schema di 
Convenzione allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, ivi compreso l’allegato 
“A” (modulo di riepilogo degli accessi).

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare istruttoria del 
provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i 
regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario f.f., del Direttore 
Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare la Convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S e la Medica.it S.r.l. con sede 
legale in Marsala (TP), per attività di consulenza per prestazioni sanitarie nella branca di Chirurgia 
Generale, da svolgere esclusivamente presso la sede di Marsala (TP), con decorrenza annuale dalla data 
di ultima sottoscrizione, secondo le modalità e alle condizioni previste nello schema di convenzione 
allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, ivi compreso l’allegato “A” 
(modulo di riepilogo degli accessi);

2. di dare atto che l’attività oggetto della Convenzione sarà svolta dai dirigenti medici in regime di 
esclusività dell’UOC Chirurgia Senologica 1 al di fuori del normale orario di lavoro, compatibilmente 
con gli impegni derivanti dall’attività istituzionale, nel limite massimo di n. 2 accessi mensili individuali, 
per un totale massimo di n. 22 accessi nell’arco dell’anno;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

3. di disporre che il compenso corrisposto da Medica.it S.r.l. per le prestazioni richieste verrà attribuito ai 
dirigenti medici dell’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS aventi diritto, sulla base delle rendicontazioni 
da essi presentate, al netto delle trattenute previste per legge e per regolamento aziendale sulla libera 
professione, trovando copertura nel conto di bilancio nr. 3002010404 “Ricavi per prestazioni sanitarie 
intramoenia - Consulenze (ex art.55 c.1 lett. c) e d) ex Art. 57-58)”;

4. di dare mandato alla UOC Affari Generali, alla UOC Gestione Risorse Umane, alla UO Direzione 
Amministrativa di Ospedale e alla UOSD Contabilità e Bilancio di curare i conseguenti adempimenti 
amministrativi e contabili per quanto di competenza;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013.

 Il Direttore Generale
 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


